Título II 
Tasas Retributivas De Servicios 

Capítulo I 

Poder Judicial 

ARTICULO 11.- De acuerdo con lo establecido en el artículo 209 del Código 

Tributario, por los servicios que preste la justicia provincial, se pagan las 
siguientes tasas: 

1. Ciento Cincuenta y Ocho Unidades Tributarias (158 U.T.). 

1.1. Toma de razón de testamento en el Registro de la Ley Nº 172-E. 

2. Setenta y Nueve Unidades Tributarias (79 U.T.). 

2.1. En los juicios especiales de tutela o curatela salvo en lo dispuesto en el 
Inciso 28. del artículo 177 del Código Tributario.

[...]

legales, incluidas las actuaciones ante el Registro Público de Comercio, 
previstas en el inciso 8 de este artículo. 

3. Treinta y Cinco Unidades Tributarias (35 U.T.). 

3.1. Por las legalizaciones. 

3.2. Otros trámites ante la Corte de Justicia o instancia única. 

4. Seiscientas Treinta y Dos Unidades Tributarias (632 U.T.). 

4.1. Demandas en juicios ordinarios, especiales, contenciosos, ejercicio de 

acción civil en procesos penales y tercerías en juicios ordinarios, especiales y 

contenciosos (incluido el II Cuerpo). 

5. Trescientas Dieciséis Unidades Tributarias (316 U.T.). 

5.1. Juicios Universales. 

5.2. Recursos extraordinarios de casación e inconstitucionalidad. 

6. Ciento Treinta y Tres Unidades Tributarias (133 U.T.). 

6.1. En los juicios sobre reclamaciones y derechos de familia 

independientemente del patrimonio. 

6.2. Procesos abreviados, procesos voluntarios y tercerías en juicios ejecutivos. 

6.3. Juicios especiales de jurisdicción voluntaria, incidentes de cualquier

[...]

Constitución Provincial y Ley Nº 319-E. 

Sección II 
Registro General Inmobiliario Y Archivo De Los Tribunales 

ARTICULO 12.- Por los servicios que preste el Registro General Inmobiliario y 

Archivo de Tribunales, se pagan las siguientes tasas: 

1. Ciento Sesenta y Dos Unidades Tributarias (162 U.T.) 

1.1. Por cada remisión de expedientes archivados y en depósito en el Archivo 
de Tribunales, ordenados judicialmente.  

1.2. Por cada copia de planos obrantes en expedientes archivados o en 
depósito en Tribunales. 

1.3. Por la cesión de derechos y acciones o renuncias a derechos hereditarios

[...]

Una tasa anual fija de 240 U.T. 

4. Las entidades civiles con personería jurídica estarán sujetas a la siguiente 
escala: 

4.1. Desde $0 Hasta $2.100.000: 100 U.T. 

4.2. Desde $2.100.001 En adelante: 200 U.T. 

ARTICULO 16.- Se paga una tasa de: 

1. Mil Quinientas Unidades Tributarias (1.500 U.T.) 

1.1. Verificación de requisitos legales y fiscales de actos constitutivos y 
estatutos de sociedades anónimas. 

1.2. Solicitud de conformación de trámites de transformación, escisión y 
reducción de capital de sociedades anónimas. 

1.3. Solicitudes de modificación de estatutos, aumento de capital, prórroga de

[...]

toda la provincia, $600 (pesos seiscientos). Excepto las concesiones de uso 
hidroenergético que se regirán por el artículo 99 de la Ley Nº 190-L y el inciso 
5) de este artículo. 
Para permisos temporarios por extracciones mensuales de agua en todo el 
ámbito de la Provincia: $1.460 (pesos mil cuatrocientos sesenta) por cada metro 
cúbico (m³) de agua a extraer. 

2. Tasas retributivas de los servicios hídricos, para las concesiones de Uso 
Agrícola (por hectárea empadronada, para cada Departamento): 

01- Capital     $30.000 
02- Rivadavia     $32.500 
03- Santa Lucia     $53.400

[...]

(cero kilómetros) realizada por concesionarios y agencias oficiales de venta. 

ARTICULO 58.- El impuesto mínimo a pagar en cada declaración jurada 
mensual será de Cincuenta Unidades Tributarias (50 U.T.). 

ARTICULO 59.- Se fija los siguientes impuestos mínimos mensuales:  

1. Dos Mil Cuatrocientas Unidades Tributarias (2.400 U.T.): espectáculos públicos 
condicionados no comprendidos en las previsiones establecidas por la Ley Nº 
1206-R.  

2. Dos Mil Cuatrocientas Unidades Tributarias (2.400 U.T.): Negocios o locales de 
esparcimiento denominados night club, clubes nocturnos, boites, dancing, 
confiterías bailables y establecimientos análogos, cualquiera sea la 
denominación usada.  

3. Treinta y Seis Unidades Tributarias (36 U.T.): Locación de cocheras en locales